Cuius ab uberibus magnum ille ascendit Olympum,
Lacte fero creescens ad fulmina, vimque tonandi.

Manili

S. Benedictus

Via in vita, non despiciere clementiam.

DIDASCALIA II.

Patientia in cælum omnino necessaria.

1 Non tantum patientia necessaria, sed interdum propter gaudia multa patientia, quippequam multa patientia pervenit ad gaudia. Alta sanè virtus perit, ubi nunquam pervenit, si animo cadit. *Latius est, quoties magno sibi constat bonestum.*

Lucan.

Ni-

Idem

Nihil in huiusmodi certamine nisi fastidium, conanti pro viribus expugnare cœlum.

Bella fugis? Quaris iugum cervicæ vacante.

Senec.

Patientiam volentiam ipsam, que gravis acerbitas.

Igitur excutitur dum portatur, & portatur dum excutitur. *Verberat & lacerat fortuna? Patientiam* (inquit Seneca de Provident. cap. 4.) *non est sevitia, certamen est: quò sapius adierimus fortiores erimus. Præbendi fortuna sumus, ut contra ipsam ab ipsa dævemur. Nihil miserum est, quod in naturam consuetudo perduxit, paulatim enim voluptati sunt, que necessitate ceperunt. Tædet esse Profani. Ostendit, qui in exemplum nostrum præcucurrit; igitur sciens omnia que ventura erant super se, processit. Ergo imitemur strenuitem in virtute certaminis, intuentes gratia exitum conversationis.*

Deut. 6. 16.

2 Non tentabis Dominum Deum tuum, sicut tentasti in loco tentationis: dixit Moytes Israelitis, consulentibus felicitati sine labore: & huiusmodi inordinata lubido, Dei probationem mittentis, designatur ut tentatio; igitur sine patientia patientiæ conari laurum, est propriè tentare Deum. Perpenderis. Tentatio in tentatione ostenditur, & simul locus tentationis demonstratur. Pro genij humani malicia apponitur medicina: igitur nullus in tentatione tentationis incurtus; si per patientiam ingruenti tentationi non datur locus. Quid igitur Deus intendet in hominum vexatione? Longè utique à dilectore benignissimo vexare. Ergo quid? Vexat, ut sublevet; mortificat, ut vivificet; secat, ut sanet, & constituat in gloriam, quod perfici nequit nisi per gloriam.

Dei intuitus in tribulatione.

Ovid.

Luxuriant animi rebus plerumque secundis.

Nec facile est aquà commoda mente pati. Magnum malum est, non posse ferrè malum: igitur extra se debet exire, qui exteriora non potest tolerare. Deplorandus status, ubi necessarius stertus. Falleris: patimur levia, si ploranda patimur. Persecutio toleranda, non fienda, estsi tranquillo animo inolefeat persecutio. Tu ne cede malis, quantumvis tolerantia ignivoma accendatur iracundia, & vires fumat hostilitas à patientia: onus sanè leve, quod tibi videtur grave. Ergo exponenda illorum magnitudo, quæ *Prosunt sola nocendo.*

Idem.

3 Discamus igitur ab illo, qui mitis est & humilis corde, cunctis affectis dicente: *Iugum meum suave est, & onus meum*

Math. 11. 30.

leve. Videtur hominibus quasi impossibile, & dicitur suave? Accedite ad Deum & illuminabimini. Gustate, & videte quam suavis, etiam dum premit pectora curis. Importabile est à non portantibus, verum subiectis nec onus. Onus persecutiones sunt, adversitates sunt: sed si pondera, suavia; si onera, levia; quippe levant & non gravant: equidem in cælum non moverentur animæ sine adversitatum pondere. Infertur animabus meditanter tribulatio, sicut pondus horologio. Est apta similitudo, ut constet nullus tentationis excessus, supra id quod possumus: equidem iuxta vires pondera tribulationis; quippe nimio pondere necesse est, quòd distumpantur, & sine illo animæ non moverentur. Opus est sanè animabus nostris æquo pondere, tuncque onus leve; quoniam rotarum perficitur ordo.

In cælum non volat animæ sine adversitatum pondere.

Mobilitate viget, viresque acquirit eundo. Virgil.

Ut canit alio Virgil. 4. *Æneid.* vers. 174. Vide Symbola apud Petram Sanct. lib. 8. cap. 9. & Picinell. in *Mund. Symbol.* lib. 21. cap. 10. num. 110. Nullus quit esse de gravitate questus, si levat pondus: & ubi a Christo vexatio immittitur anima, tribulationis onus dicitur leve; quippequam si in cælum motus velocior, dum pœna diorior; adinstar horologii anima divexata pondere levior.

Virgil. Cur similes horologio?

4 Non est in pondere pondus. Alio etiam symbolo afruit floride August. *Alia sarcina pondus habet* (inquit in *Psalm.* 59.) *Christi sarcina pennis habet, nam & avi*

August.

si pennis detrahbas, quasi onus tollis: & qui magis onus abstulisti, eò magis in terra remanebit. Quam exonerare voluisti, iacet: non volat, quia tulisti onus: redeat onus, & volat. Quomodo pondus quod fursum? Ergo levisima onera, pondere levatur anima à terra. Aves homines sunt, & aves cœli, tendentes in nidum beatitudinis patriæ cœlestis: nec volare carnis pondere possunt. Volandum fursum: sed quomodo? Afruet arte tribulatio, quæ per pœnas aptat corpori pennis, ut rumpat auras: onus plumæ sanè sunt, sed onus leve, quia pondere plumæ pennisque conferuntur tribulationes, homines ponderibus onerantes; quoniam ex terrenis vinculis voluptatum, ut plumis pœnis eleventur in cælum. Deus trahere conatur renitentes à terra, ne post vitæ cursum descendant in tartara. Excusantur, quia fursum iter, & pondere carnis, à conatu elevationis: Deusque mittit levitatem, pondere tribulationum, quæ non aggravant; ut ab hu-

Pennis pennis.

Nu mo

mo citi surgant, & usque in cœlum ascendant. Grave planè videtur, quo homo in terris tribulatur; igitur ingemiscit & pariter usque adhuc, quia gravat pondus: at fallitur, dum erigitur; quoniam quas patitur penas, ut surgat, habet ut alas. Qui secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt: qui verò secundum spiritum, quæ sunt spiritus sentiunt. Illis tribulationes videntur pondera: his autem pondera levia. Illis onera tribulationeum: his verò pondus alarum; sine quibus quasi detractis plumis aves iacerent, & in cœlum non volarent. Deficerent sanè, si deficerent pœnæ, sicut volucres à quibus avulsæ plumæ: onusque leve dicitur, ubi vexatio plumis volucrum confertur; quippe homines onere tribulationum, assumunt pennas ut aquilæ, & non deficiunt. Votum Davidis: *Quis dabit mihi pennas, & volabo & requiescam?* Pennas ad volandum? Aliter quorsum? Contingit habentibus tribulationem, non tamen conformitatem: habentque penas & nequaquam volant; quia se impatientiâ super se non levant: *Minimè beatus qui tentationem habet, sed qui suffert, imò perfert.* In requiem petit pennas, quæ solum ad motum valent; ac in tribulationibus invenit requiem: equidem pœnis duntaxat requiescunt, si corda ex illis elevantur fursim.

Pennis tribulationum volam in cœlum.

Plal. 54. 7.

Iacob. 1. 12.

Plant.

Iob. 4. 7. Et pro sicut.

Sine pennis vola.
Dicit Probanus in *Asinar. Act. 1. scen. 1. v. 80.* Difficillimum: imò promptum, dum urget hostilitas, quippequam pœnæ convertantur in pennas. Quis dabit pennas in volatum & requiem? Quisquis in hominem miserit tribulationem.
5. Altipulatur in solamen Iob, opportuno paradigmate Eliphaz. *Homo (ait) nascitur ad laborem, & (pro sicut) avis ad volatum.* Illustris profectò comparatio, ut commoda perfectionis perpendat homo. Nascitur homo in cœlum, idèo Deus constituit erectum in æthera vultum: laborque signatur, ubi homo destinatus in cœlum, in lucem oritur; ut ipsi in via pretiosa consent momenta laborum, quippequam sine labore nequaquam habetur cœlum. Sicut penna dantur avi, ita labor datur homini. Difficile utique patet, dum homo labore iacet prostratus in terra, & ales vagatur, quoquò placuerit, per aëra: pennique avis conferuntur & proprie labores hominis; igitur per tribulationem incurfionibus mortalitatis illatam, homines adintra volucrum elevantur super terram. Semita per devia & avia, persecutio-

num, demonstratur animabus, tendentibus in Olympum, carpentibus arduam, sensibus ignotam, viam: etenim ita oportet pati, ut ingrediantur in gloriam; quippe sine instrumento penarum non possunt erigi fursim: & ad volatum homini dantur inolestia, quemadmodum avi conceduntur plumæ; siquidem detractis ab anima penarum pennis, semitam cœli profectò ignorabit avis. Sedere fatagit, & consequi æternam felicitatem, ubi crebro volatu obtinet perpetuò requiem: sine labore impossibile prorsus, quicquid sollicitent sensus: laborque homini imponitur & tormentum, sicut pennæ alitibus ad volatum; quoniam nullis alijs alis potest federe in cœlestibus, nisi tormentis, pennis & perfectionibus. Homines patriæ cœlestis obliti, itineris arduitate fursim invitè impelluntur: nec pedem movere volunt, nisi trahantur. In funiculis Adam, laboribus & pœnis, trahendi: animis renitentibus, demonstrata violentia, dum tracti, si tracti, funibus: pro gloria animæ suaviter & fortiter à Domino strauunt molestia: in hominemque intronitit laborem, sicut pennis ornat avem; qui nullo modo mittit plus pœnam in pœnam, sed ut pœnis, ut pennis volet in gloriam.

Cur alitum plumis similes tribulationes?

Illarum mentia.

Hebr. Maluendi.

Quid Prester?

6. *Homo nascitur ad laborem, sicut avis ad volatum.* Triflatur homo conditione naturæ, quippe onus grave: & ut cesset querimonia dolentis, pondera penarum describuntur avis; siquidem pondus nequaquam dicendum, quod deservit ad volatum. Leve utique onus est, cum alis fugiat insidias aucupis, & laqueos hostis; quod nî haberet, in mortem usque subiret: diciturque meditante avis volatus, ubi hominis ærumnis quassatur pectus; quoniam non onus onus esset in pœnas, si uti volucris in fugam secaret alas. Hebr. *Homo nascitur ad laborem sicut scintilla fursim.* Maluenda: *Sicut prester.* Scintilla profluit ex ferro candente, maxime tunso icibus mallei. En pectus afflicti hominis, & votum nactum perfectionem mittentis: igitur ex igne icibus perfectionum, scintilla rationis profluit fursim. De pretere dicit Plinius *lib. 2. cap. 48.* Flamma cœlestis est, nubem rumpit, exardescit, ignem habet. *Ardentior, accensusque dum furit, Prester vocatur, amburens contacta pariter, & proterens.* Sicut flammæ presteris, ita influxus hominis perfectionis. E cœlo in pectus mittitur, ut cor exardeat, nubes oculorum in lachrymas rumpat; & postquam ultra terrena cœlestia tangat, terrena cun-

cuncta ambustu valido proterat, quoque in cœlo tanquam in sphaera quiescat: etenim claret ex tribulatione commodum, dum motu, flammæ & impulsu mens perducitur in cœlum.

7. Inter ratioocinia Democriti, ut quid summum in confortium, referuntur *Pœna & Beneficium.* Vide Plur. de *Tarda Dei vindictæ.* & Plin. *lib. 2. cap. 7.* Quæ summe distant, in vitam beatam cœli pietates confortiant: equidem nullum maius hominibus beneficium, quam pœna tribulationum. Vides animam? *Dum discernit cœlestis reges (Genebr. Dum iudicat, punit, ulciscitur) super eam, nives dealbantur.* Absit ab hominum iudicio huiusmodi iudicium ærumnarum; quàm discretionem facit prudentia, imò iustitia, tribulationum. Inter medios ceros, nigredine imbutos permanet anima, prona scillante sensu in crimina; & loco libertatis in peccatorum munditiam, cœlestis rex reges decernit, seu tyrannos super eam. Pietas rutilat, dum ita patientem gravat: quandoquidem scelestum gravaretur nigredine, nî tyrannorum quassaretur continua persecutione. Cognoscit Deus signum nostrum in illicita utique quæquæque propensum: & in tribulatione manum aggravat, punit, & vexatos vexat; ut non labantur in crimen, ad quod habent propensionem: etenim parvipenderent maculam iniquitatum, nî experirentur ex voluptate tormentum. Hinc clementer fulminat: *Effundam quasi aquam iram meam:* etenim si à clemente dolor tribulationis immittitur; non aliò, nisi ut anima dolore purificetur. Vexatur anima à crimine, & vexatur à Deo, ut sospes exurgat à vexatione; ac refrigeretur ab iniquitatis igne. Quæ maior etiam in ira clementia? aquæque effusioni Dei confertur gravis ira; quia per ærumnas, mala persecutionum animabus afflicti sollicitat refrigerium. In puritatem animarum molitur opus, cuius cœlestis intuitus: candorque nivis ostenditur, dum iniquitas punitur; quippe in supplicio illato, etiam à Iudice offenso, tota æstantis cogitatio tendit in custodiam legum, atque artificis penâ candorem morum. Per ceros seu lebetes in Babylonica dirâ servitute, pre se fertur captivitas, atque nigredo peccati. Educere fervos peccati clementia Dei ex captivitate intendit, & ut voto potiarur, vexatos punit: equidem cum ex animo dolore contrito; cordis immundi formetur purificatio; punit, ut purget; plectit, ut lavet: quippequam contrahentes à contagione nigredinem,

Plal. 67. 15. Genebr.

Deur ple. Sit, ut purificet.

Ose. 5. 10.

Candor acquiritur, cum anima tribulatur.

perfectionibus crebris dealbantur supra nivem. Optima agris medicina & à clementia, dum supplicia pro munditia discernuntur; igitur nisi penâ, nullo modo dealbaretur. Hæc est ira? Continetur in ira misericordia & miserationum abundantia: equidem irasci necessarium, nî sicque irascetur.

8. *Tunc promptior erat venia, cum fuisset commotio maior iracundiæ. Prærogativa ignoscendi (inquit Ambrosius de Obitu Theodosii) erat indignatum fuisse. Optabatur in eo, quod in alijs timebatur, ut irascereetur. Hoc erat remedium reorum.* Altius operatur Dominus interrogando per dolorem, patrans sine dolore iniquitatem: igitur signum veniæ species terribilis iracundiæ. Ne indignetur, indignatur ut pater in flagitij fugam, & in inimicis gratiam: cuius indignatio ita pignus amoris & dilectionis, removens filium à via, seu potius à prærupto iniquitatis; ut in eo formidabile optetur, nimirum quod irascatur: siquidem quod disponit ut supplicium, reorum apparet amicabile remedium. *Nisi quia Dominus adjuvit me, paulominus habitasset in inferno anima mea:* compunctus inquit David. Plura obijciuntur in peccatorum utile documentum. Infernus hic dicitur peccatorum, de quo *Tautolog. sic. in Exposit. lit. num. 35. & Didasc. 4. num. 47.* In peccatum utique declinasset, ac in peccato persisteret, nî Dominus adjuvaret. Quomodo adjuvit, si in tot scelera impigit, & furiosus coruens irruit? Quia vulnere medicinam Dominus pius deplorato icibus crebris apposuit. Peccavit, peccaste cognovit: verumtamen quia omnino furiosus; ut sanaretur vulnus, additus gladius & gladius. Vide *2. Reg. 12. 13. & 18.* Pro medicamine amentis, congruit sanè emisso sanguinis. Hoccine iuvamen, vel gravamen? Aliud videtur agrot, & aliud medico: cognoscetque tempore delirus æger, quid pro medicina cogitaverit archiater. Reus erat culpis & criminibus inferni ignis; & disposuit Dominus iratus ingenium tribulationis, qua pressus angitur: periret David, nî quod timebatur, Dominus irascereetur: equidem misit iratus perpetuum dolorem tribulationum, in remedium amentis & auxilium. Patet medici amor, dum agrotantis digladiatur agrot: igitur si cessaret ingruens ac valida persecutio, agroti anima habitasset in inferno.

Ambros.

In Deo signa veniæ species iracundiæ.

Plal. 93. 17.

Quæ indicatur pœna, est vulnere medicina.

9. Refert Paulanas in *Baotic. c. 290.* Ibi esse *Lapidem* vocatum *Sopronitidis*, Pauli est, resipiscentiæ, seu mentis revocatio-

Nn 2

nis,

nis, quia pra infantia volens Alcides sagittis occidere patrem Amphitruonem, Minerva in cerebrum demisit lapidem, cuius ictu percussus, Hercules respuit in se reversus. Unde Seneca in *Hercule Furvent*, vers. 1041.

Senec.

Errat acies luminum.

Percutitur, ne erret, igitur in crimen rueret, nisi ictus mentem revocaret: claretque dolor in dolentis iuvamen, dum dolor excusat & errorem & crimen: quandoquidem praerupte in cuncta grassaretur furiosum modo deficeret ad respiscendam ictus. Si mentis sit revocatio, ictus provenit a caelo: quippe nunquam ictibus hominem gravat, nisi ut in mentem persecutionibus redeat. Quo rubeat felicitate David? Iram Dei provocabat furens in ultionem, quin se agnosceret furentem: at cum in reorum remedium, decernat Deus incurfiones dolorum; furiosum adjuvit, dum ictibus impetus fregit, & mente captus respuit: igitur dolens cognovit in se reversus per poenam, ab inferni tormentis erutam animam.

Huius tribulationis revocatio enota mentis.

10 Minime transcurramus reflexionem in persecutorum solamen, ne aegre ferant frequenter venientem e caelo perfectionem, sed in mentem. Quid prodest ira? Adjuvat mala.

Senec.

Exoritur aliquid maius ex malo malum. Ut plura possis, plura patienter feras.

Patientia in patientiam necessaria.

Urgent inimici & validi. Teter, & feres, imo vinces. Facilius est ignoscere, quam ulcisci. Urgent: quid si provocent? Non exigua laus, pacem habere, & cum his qui oderunt pacem. Patientia infantur, & in ampliora audent. Etiam docent, & in miseria laborant, dum prius quam te, sese vexant. Aquis tribulationis quod plus late-
re verberabantur Arca, eam a terra magis elevabant in sublime. Exigui specimen animi, inimicos placide non posse ferre. Pericula molliuntur in scandalum. Extingue flammam litium. Ride & rumpentur.

Iniuria ridenda.

Publ. Mim.

Magnarum virum est, negligere ladentem Qui enim vindicat, sentit.

Dolor ab inimico intenditur: ne doleas: frustratur votum, si rideas. Necessesse est (vide Augustin. in *Psal.* 36. & Tertul. de *Patientia*, cap. 8.) quod prius intus in-ferrentem flamma vastet, quam te calor & extrinsecus tener. Tuum corpus premit adversitas, illius animam putrefacit iniquitas. Facit te persecutio cautum, illum reum. Quis plus nocetur? Qui nocet. Consule Plutarch. libell. de *Inimicor.* emolumentis. Camerata rumpunt, ut secreta videant, &

Ingrata malignantium.

arcaniora audiant. Ni scires, laboreris. Accedunt sicut Satyrus igni, cum periculo barbæ. Prudenter tete geres, equidem & videris. Tacenda & dicenda callebis. Suffine & abstine. Non relinquat Dominus virgam peccatorum super sortem cum timentium; nisi tadio incurfus ad iniquitatem extendant manus. Amicos etiam perculit tribulatio. Confidera te & Deum duntaxat in mundo. Vindices iniuriarum corumpuntur. Tempus erit, quo iustitia iudicentur. Placide tolerandum, quod & invite ferendum. Bonum est praetolari cum silentio salutare Dei. Quorsum queri? Durum utique contra stimulum calcitrare. Quando de persequentibus faciendum iudicium? Sustinendum sane & tempus iudicium. Modicum & videbitur, & etiam modicum & non videbitur. Potest Deus omnia gravia solvere, & ignem extingueret; sed opus frustratur, si clamoris purgandi miseretur. Non amovebit ignem, nisi cordis videat omnimodo conversionem.

In illos sententiam.

Etenim aurifex (ait Chrysolom. in Epist. ad Rom. cap. 5.) donec aurum bene purgatum viderit, de consistorio non extrahit.

Chrysol.

*Sic & Deus non abducit hanc tribulationis nubem, donec nos penitus emendaverit. Tanquam aurum in fornace probat electos Dominus, & igne tribulationis fordidum peccatis; immittens per ignem amoris flammam; ut auferat ob pretiosa momenta totam scoriã, & metalli immixtam maculam, sufflans ignem; sed in purificationem. Satis est: at Dominus usquequod? Ni infirmus iacetes, quod tardat pius, brevitate diceres. *Infirmus facit, diu videri, quod cito est. Quomodo inveniuntur (quaritur Augustin. in *Psal.* praef.) desideria agnoscitur? Nihil tandiu, quam ut calix sipienti prepararetur: atque sifinatur a suis, ne forte offendantur infirmus. Quando fieri? Quando coquitur? Quando dabitur? Celebritas est in illis, qui tibi servant; sed infirmitas tua diuturnum putat, quod cito agit. Quiescat infirmitatis fervor: adhuc pusillum & non erit peccator. Cito erit, quod tibi diu. Si renuis sustinere adversarium, sustine Dominum.**

Intuitus oculi, salutis aegroti.

August.

11 Impellant in patientiam Ethnici; ut pudeat, a quibus vincare. Euclidi Megarensi concitatus animo quidam mortem se iuravit illaturum (inquit Basil. de *Legend. lib. Gent.*) Quid Euclides? Nunquid par pari retulit? Minime: sed iuravit, si inferret mortem, patienter laturum, & si quamvis infesto, se conciliatum iri. Arcadion Philippo Amintha filio maledicens, mo-

Basil.

monitus ut fugeret, a rege preoccupatus, & muneribus dimititur plenus. Postea ab amicis quavisit, quomodo de se Arcadion loqueretur? Laudatorem eximium testantur. Ego (dixit Philippus, ut refert Plutarch. libell. de *Ira conibend.*) melior medicus sum, quam vos. Reduxit aversum in amicitiam, quia habuit patientiam: igitur ut canit Publ. Syrus:

Potentia patientia.

Plutarch.

Publ. Mim.

Etiã qui faciunt, odio habent iniuriam.

Non tetegeret vexationem catholicus, si attendere non virgam percutientem, sed percutientis manus: equidem minime ad-
mittit canis rabide inderet lapidem, si respiceret qui mittit persecutionem. Palam constat fractus indignationis, in saxa, scilicet, conterere ac contringere dentes. Deus in cuius manu voluntas hominum, rogandas in patrociniis: quippequam tunc poena patienter fertur; ubi non quo, nec per quem, nec quid consideratur, sed a quo mittitur: igitur in stomacho non effervet bilis, modo aptareque voluntas voluntati mittentis. Hanc quoque animosam Demetrii fortissimi viri vocem audivisse me memini. (ait Seneca de *Provid. c. 5.*) Hoc unum Dei immortales de vobis queri possum; quod non ante mihi voluntatem vestram notam fecistis. Prior enim ad ista venissem, ad que nunc vocatus adsum. Vultis liberos sumere? Illos vobis sustuli. Vultis aliquam partem corporis? Sumite: non magnam rem promitto, cito totum relinquam. Vultis spiritum? Quidni? Nullam moram faciam, quominus recipiatis quod dedistis. A volente feretis, quicquid petieritis. Quid ergo est? Maluissimam offerre, quam tradere. Quid opus fuit auferre? Accipere potuissis; sed ne nunc quidem auferetis; quia nihil eripitur nisi retinenti. Nihil cogor, nihil patior invidus: nec servio Deo, sed assentio, eò quidem magis, quod scio, omnia certa, & in aeternum dicta lege decurrere. Causa pendet ex causa: privata ac publica longus oratio rerum trahit. Fortiter omne ferendum est, quia non, ut putamus, incidunt cuncta, sed veniunt. Olim constitutum est, quid gaudeas, quid feras. Summa in unum venit: accipimus peritura perituri. Quid ita indignamur? Quid querimur? Ad hoc parati sumus. Verba prorsus aurea, si operibus consona. Ergo dicat Christianus orthodoxus: Nonne Deo subiecta erit anima mea?

Conformitas cum divinis voluntate.

12 Alia reflexio, qua mansuetecet vel leonis ira, peccatori in cordis tranquillitatem inferenda. Diva dilecta Theresia est, vir-

tutis eius specimen, quæ nonnunquam in ter malleum & incidem: quæ cupiebat pati aut mori, & sine morte pro passione pati. Opus altruet, quippe auxilium non displicebit. Ut fractus persecutionum & iniuriarum sit opimus; alit consideret animus, prius læsisse Dominum, quam offensum: igitur ictus me minime læderet, nisi prius Deum iniquitate læsisset. Si ille tacer, & patitur, de quo querimus? Obliviscitur Dei offensa, & animus acerbitate commoveret de propria? Si amor in dilectum & diligendum regnaret, eius iniuria aegre solummodo ferret. Ergo languescit, ubi dilecti non zelatur honor, & maiestatis proteritur decor: maxime quia non interit nostra, nisi iniuria lædatur anima. Quid quod corpus læsum? Eius sane sufficit inordinatio, ut inferatur supplicium. Hæc excerpta ex *Document. 8.* Quid ultra? Fateor huic doctrinæ prompta recogitatione vel in fervore iracundia fringere ignem, rigere fervorem, aëstum adstringi, flammam coagulari, motum immobilem, sensum insensibilem, impetum sine motu, atque animam sine animo, quo labia hiscant, quin voces faucibus harent. Meritis homuncule iniuriam? Cur refugis istam poenam? Non mereris? Falleris: mereris, quia dicis. Quis ex hominum propagine quit dicere iure: *Mundus sum a forte?* Non mereris? Sit, at succenses: habes aliud quod deluas crimen: nec congruit peccantem corripere peccatorem. Non habes? O felix! Ne irascaris: quam misit adversarius contumeliam, patientia commutabit in coronam. Iam Dominum ictus iniuria tetigit, dum ad te tranhit. Tacet innocens & impollutus; & vociferabitur qui nequaquam integregatus a peccatoribus? Sile saltem, quia ille silet: patientiam habe. Utillus utique quod fluctus super te transeat, equidem abyssus indignationis abyssum invocat. Quiesce: igitur decernit Deus nos conformes heri imagini Filij sui. Qui non renuit protectionem, non formidabit specimen. Adificaris lapis vivus domus spiritalis, ut fulgeas in aula Ierusalem celestis.

Div. Theres.

Dei patientia excitatur nostra.

Tanquam in pressuris. Excoluntur lapides.

Igitur sine ictibus, esto imagines, deformes. Signa sine tribulationis signis abolentur, qui pie vivere volunt, persecutionem patiuntur. Remitte, ut tibi ignoscas, equidem lues, in quas intenderis poenas. Non quiescis? Fatigaberis, & pro vitæ conatu vitam amittes.

Mo.

13. Modò in testimonium Davidicum. *Habitaſſet in inferno anima mea.* Quomodo in hoc mundo & in inferno? Dum excutitur impatienter perſecutio. Infernus terra miſeria & tenebrarum, ubi nullus ordo, ſed ſempiternus horror inhabitat. Conſidera impatientem iniuriæ vindicem. Ubi vulnus, ibi manus: ubi cauſa vulneris, tota viſ cogitationis, ut deſtruat etiam quem præſumit immittemtem, quin compeſcat propriæ vitæ diſcrimen. Recedit ab his quæ agit, & quod placuit modò diſplicet, extra ſe raptus & ſtrepticus, quippe in cunctis agit, & ſimul agit fuſioſus. *Fuſentium* (ait Seneca 1. de Ira, cap. 1.) *certa indicia ſunt auidæ & minax vultus, triſtis ſpſ, torva facies, citatus gradus, inquietæ manus, color verſus, crebra & vehementius acta ſuſpiria. Ita iracentium eadem ſigna ſunt: flagrant & micant oculi, multus ore toto rubor, aſtuante & ab imis præcordiſ ſanguine, labia quatuntur, dentes comprimentur, horrent ac ſurriguntur capilli, ſpiritus coactus ac ſtridens, articuloſum ſeipſos torquentium ſonus, gemitus mugitusque, & parum explanatis vocibus ſermo præruptus, & compoſe ſepius manus, & pulſata humus pedibus, & totum concitum corpus, magnæque minas agens, ſæda viſu & horrenda facies depravantium ſe atque tumentium. Neſcias utrum magis deſteſtabile vitium ſit, an deſorme. Nulla planè interior cogitatio, quæ non deturpet, & appareat in vultu. Signat in Tetraſtic. Nazianz.*